
156 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.030 Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 2022

29/06/2022 - GEDOC nº 130750/2022
JOZIANY ALMEIDA DA SILVA MELO - Período: 21/06/2022 a 25/06/2022 - 
GEDOC nº 130345/2022
KATHIA DE OLIVEIRA HARADA - Período: 27/06/2022 a 03/07/2022 - GE-
DOC nº 130856/2022
LANA CRISTINA DA COSTA DE ANDRADE - Período: 24/06/2022 - GEDOC 
nº 130769/2022
LAYS FAVACHO BASTOS  - Período: 22/06/2022 a 24/06/2022 - GEDOC 
nº 130655/2022
LEIDIANE DINIZ PINHEIRO - Período: 21/06/2022 - GEDOC nº 131043/2022
LENA VANIA MENDES ROCHA SANTOS - Período: 23/06/2022 a 24/06/2022 
- GEDOC nº 130907/2022
LENON JOSE COSTA RAIOL  - Período: 24/06/2022 - GEDOC nº 
130676/2022
LILIANE MORAES DE MACEDO - Período: 24/06/2022  - GEDOC nº 
130790/2022
MARCIA GLICE LAMEIRA ARAUJO LIMA - Período: 27/06/2022 a 01/07/2022 
- GEDOC nº 131266/2022
MARIA SYLVIA NEGRAO RODRIGUES OLIVIA SANTOS - Período: 20/06/2022 
a 29/06/2022 - GEDOC nº 130493/2022
MARINA GUIMARAES DE ALENCAR RENDEIRO - Período: 22/06/2022 - GE-
DOC nº 130924/2022
MARINALDO DA SILVA RAMOS  - Período: 27/06/2022 a 01/07/2022 - GE-
DOC nº 131181/2022
MARIO SERGIO DE ABREU FILHO - Período: 28/06/2022 a 02/07/2022 - 
GEDOC nº 131252/2022
PETTERSON DINIZ - Período: 18/06/2022 a 28/06/2022 - GEDOC nº 
130497/2022
 PRISCILLA DIAS COUTO SAMPAIO - Período: 27/06/2022 a 03/07/2022 - 
GEDOC nº 130991/2022
RAFAEL DE MOURA SOUZA - Período: 28/06/2022 a 04/07/2022 - GEDOC 
nº 131077/2022
RAPHAEL CABRAL FACCO - Período: 24/06/2022  - GEDOC nº 130721/2022
SANDRA SUELY DE SOUZA MAGALHAES - Período: 28/06/2022 a 
29/06/2022- GEDOC nº 131001/2022
SANDRO DA CRUZ E SILVA - Período: 27/06/2022 a 01/07/2022 - GEDOC 
nº 130784/2022
SARA CORREA BARROS  - Período: 23/06/2022 a 24/06/2022 - GEDOC nº 
130843/2022
SILVIA REGINA LEAO DE OLIVEIRA - Período: 24/06/2022 - GEDOC nº 
130983/2022
THAIS SOARES MENDES - Período: 23/06/2022 - GEDOC nº 130634/2022
THYAGO DA COSTA FEIO  - Período: 27/06/2022 a 01/07/2022 - GEDOC 
nº 130944/2022
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
Belém, 30 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0471/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 
5.810/1994:
JULIA LUTHIANY DA SILVA OLIVEIRA TORRES - Período: 14/06/2022 - GE-
DOC nº 130779/2022
KATIA CRISTINA MELO DO NASCIMENTO - Período: 23/06/2022 - GEDOC 
nº 130498/2022
LARISSA DA SILVA LEMOS - Período: 23/06/2022 - GEDOC nº 130590/2022
RODRIGO ROSA DE SOUZA - Período: 24/06/2022 a 30/06/2022 - GEDOC 
nº 130980/2022
ROSANA PURIFICACAO DE MORAES CHAVES - Período: 20/06/2022 a 
29/06/2022 - GEDOC nº 130403/2022
ROSANA PURIFICACAO DE MORAES CHAVES - Período: 13/06/2022 a 
15/06/2022 - GEDOC nº 130397/2022
TATIANA MONTIBELLER PAIXAO - Período: 22/06/2022 a 24/06/2022 - 
GEDOC nº 130454/2022
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
Belém, 30 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 3465/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do GEDOC nº 129312/2022,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, JESSICA KALINE DE VASCONCELOS COSTA, do cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de 2ª 
Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada por meio da PORTARIA nº 1466/2022-
MP/PGJ, a partir de 20/06/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 28 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3466/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Jéssica Kaline de Vasconcelos Costa, 
conforme os termos da PORTARIA nº 3465/2022-MP/PGJ, datada de 28/06/2022; 
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,

R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, ANDER-
SON FERREIRA SANCHES, para exercer o cargo de provimento em comis-
são de Assessor de Promotoria de Justiça de 2ª entrância, MP.CPCP102.3, 
a contar de 01/07/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 28 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3467/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do GEDOC nº 129916/2022,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, BRENDA OLIVEIRA SILVA DOS REIS, do cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de 2ª 
Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada por meio da PORTARIA nº 178/2022-
MP/PGJ, a partir de 21/06/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 28 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 822108
Ref. Procedimento Administrativo n. 003132-070/2018
EXTRATO DE PORTARIA DE RETIFICAÇÃO PARA PUBLICAÇÃO DO D.O.E.
A 2ª Promotoria de Justiça Cível de Redenção, por intermédio do Promotor 
de Justiça LEONARDO JORGE LIMA CALDAS, em exercício cumulativo, 
no uso de suas atribuições legais, em atenção ao disposto no art. 32, 
da Resolução n. 007/2019-CPJ, vem, por meio deste edital, cientifi car 
o Requerente CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REDENÇÃO e o 
Requerido PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO, bem como a todos 
quantos possam interessar, acerca da PORTARIA DE RETIFICAÇÃO n. 
06/2022-MP/2ªPJR que reclassifi cou o Inquérito Civil n. 003132-070/2018 
em Procedimento Administrativo, que tem como objetivo apurar a 
omissão do Município de Redenção quanto à estruturação necessária ao 
funcionamento do Conselho Municipal de Saúde. Redenção/PA, 15 de junho 
de 2022. LEONARDO JORGE LIMA CALDAS. Promotor de Justiça titular da 
PJ de Santana do Araguaia e em exercício cumulativo com a 2ª PJ Cível 
de Redenção.
Redenção, 15 de junho de 2022.
LEONARDO JORGE LIMA CALDAS
Promotor de Justiça Titular da PJ de Santana do Araguaia
Em exercício cumulativo com a 2ª PJ Cível de Redenção

Protocolo: 822139
Extrato da PORTARIA Nº014/2022-MP/PJTS
O Promotor de Justiça Titular de Terra Santa, com fundamento no art. 129, 
inciso III, da Constituição da República, art. 26, inciso I, da Lei n° 8.625/93, 
art. 52, inciso VI, da Lei Complementar Estadual 57/06, art. 9° da Resolução 
n° 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, conforme previsto 
no art. 127, da Constituição Federal, no artigo 1º, da Lei 8.625/1993, no 
artigo 1º, IV e VIII, da Lei 7.347/1985, e nos artigos 1º, 9º, 10, 11 e 17, da 
Lei 8.429/1992, torna pública a instauração do Procedimento Administrati-
vo SIMP Nº 000320-043/2022, que se encontra a disposição na Promotoria 
de Justiça de Terra Santa, situada na TV. Santa Terezinha – Centro – CEP: 
68.285-000 Terra Santa – Fone/ Fax: (93)3538-1554.
PORTARIA nº 014/2022-MP/PJTS
Investigado: CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA SANTA/PA
Assunto: Para acompanhar e fi scalizar os procedimentos licitatórios reali-
zados pela Câmara Municipal de Terra Santa/PA, a fi m de apurar, de forma 
continuada, a correta aplicação da norma no uso das verbas públicas.
Guilherme Lima Carvalho- Promotor de Justiça

Protocolo: 822115
..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

 Inexigibilidade nº 02/2022
Data: 28/06/2022
Objeto: Prestação de serviços de instalação, migração de dados. parame-
trização, customização, adequação, implantação, treinamento, manuten-
ção e fornecimento de atualizações de sistema de gestão de RH e folha de 
pagamento no MPCM/PA
Fundamento Legal: Art.25, I, c/c art. 26, parágrafo único da Lei nº 8.666/93
Valor Global: R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais)
Dotação Orçamentária: 01.451.1495.8766.339040
Fontes: 0101 e 0301
Contratada: OSM CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA
Endereço: SHS Quadra 6- Conjunto A Bloco A-Sala 905, Complexo Brasil 
21-Asa Sul, Brasília-DF ,CEP 70.316-102
CNPJ nº 88.633.680/0002-02
Ordenadora: Maria Regina Franco Cunha Procuradora Geral em exercício

Protocolo: 822187
.


